
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare dell’art. 17 commi 1 e 2, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto legge 24.6.2014, n.90 che ha attribuito all’Autorità di 
cui all’art.13 del d.lgs. 27.10.2009, n. 150 (ex CIVIT ora ANAC), le competenze della 
soppressa Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP);  

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal 
GAL approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 09.07.2018; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le Stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e le attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000 come segue:  
“a) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante” 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del GAL Montagne Biellesi del 27 
luglio 2023 con punto all’ordine del giorno relativo all’approvazione e selezione delle modalità 
affidamento per l’organizzazione di un evento promozionale op. 16.4.1. da parte di Rete 
Agricola Biellese, in cui il Consiglio ha approvato di attivare le procedure di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. delegando il 
responsabile amministrativo finanziario del GAL Luca Pozzato all’espletamento delle stesse 
col ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Regolamento Interno del GAL; 

CONSIDERATO che una parte dei fondi GAL viene gestita direttamente dalla struttura 
attraverso azioni a regia per avviare specifici progetti di sviluppo territoriale, comunicazione e 
promozione turistica dell’area coinvolta dalla strategia. 

DECISIONE DI CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PRESTAZIONE ARTISTICA 
DELL’EVENTO MUSICALE DEL GIORNO 08/08/2023 LEGATO ALLA PROGRAMMAZIONE 

“PIEDICAVALLO FESTIVAL XXXIII EDIZIONE 2023” 
MIS.19 SOTT.19.4 OP.19.4.1 PSR 2014 2020 REGIONE PIEMONTE 

Andorno Micca 03/08/2023



 

 

PRESO ATTO che, in questo senso, il Gal ha iniziato una campagna di attività promozionali 
territoriali, dando atto a quanto indicato nel Piano della Comunicazione 2022/2024. 
 
VALUTATA positivamente con la presente determina a contrarre dal Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) del GAL la proposta di preventivo pervenuta al GAL il 
26/07/2023 e allegata alla presente determina, da parte si Sotterranea Aps, con sede in 
Via Italia 17, 13900 Biella (Bi) per il servizio di funzioni delegate; 
 
VISTA la dichiarazione del possesso dei requisiti generali necessari per l’esecuzione 
dell’affidamento da parte del soggetto affidatario;  
 

D I S P O N E 
 

1. che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 
considerato quale decisione a contrarre prevista dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dall'art.192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. di approvare il preventivo del 26/07/2023 pervenuto da parte di; 
 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs.n. 36/2023, mediante ordine di 
acquisto i seguenti servizi: 
 
prestazione artistica dell’evento musicale del giorno 08/08/2023 legato alla programmazione 
“Piedicavallo Festival XXXIII Edizione 2023” per le seguenti prestazioni: 
 
- Direzione artistica 
- Produzione 
- Comunicazione 
- Organizzazione logistica 
 
IMPORTO: € 3000 + IVA al 10% 
 
4. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella proposta di preventivo del 26 luglio 2023 ricevuta dal GAL e nella lettera di 
affidamento prot. GAL MB n.1768 del 03/08/2023;  
 
5.di dare, altresì, atto che:  
 
- di aver richiesto la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva, numero protocollo 
_INPS_37173044 con esito “non effettuabile”; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  
- a tale gara è stato assegnato il seguente ZB83C1F110; 
- di aver consultato la sezione Annotazioni Riservate dell’Anac in data 03/08/2023 senza 
rilevare alcuna annotazione per il codice fiscale della ditta affidataria, 
 



 

 

5. la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del responsabile 
amministrativo finanziario del GAL Montagne Biellesi, Luca Pozzato, ai sensi dell’art.15 
comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, 
 
 
Si allegano alla presente determina: 
 

- richiesta di preventivo prot. GAL MB n. 1764 del 21/07/2023 
- proposta di preventivo del 08/08/2023 
- comunicazione di affidamento definitivo del servizio prot. GAL MB n° 1768 del 

03/08/2023 
- DURC INPS_37173044 (con esito non effettuabile) 
- Visura Annotazioni Riservate Anac 
- Dichiarazione possesso dei requisiti soggetto affidatario 
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari 

 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  
                                                                                                  Luca Pozzato  

                                                                                                   (f.to digitalmente) 
 



 

 

 
 
Prot. GAL MB n. 1764 
 

Andorno Micca, 21/07/2023 
 

Spett.le 
Sotterranea A.P.S. 

  
 

trasmesso mezzo PEC sotterranea@pec.it 
   

 
Oggetto: indagine esplorativa di mercato per affidamento organizzazione e 
realizzazione spettacolo musicale 
 

Spett.le operatore,  

 

la presente richiesta è finalizzata ad una indagine esplorativa di mercato preordinata all'avvio 
di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del 
d.lgs.n.36/2023, per affidamento organizzazione e realizzazione di uno spettacolo musicale 
all’interno dell’evento promozionale organizzato dal raggruppamento del territorio finanziato 
dal GAL Montagne Biellesi. 

 

Il Gal Montagne Biellesi è una società consortile a responsabilità limitata costituita da 

soci pubblici e privati e dal 2010 si occupa di gestire i fondi dell’iniziativa Leader. 

Il Piano di Sviluppo Locale (PSL) 2014-2020 prende il nome di “Montagne Biellesi in 

transizione: nuove economie e reti territoriali come strumento di sviluppo locale 

partecipato del territorio“ e consiste nella programmazione di contributi a fondo perduto 

a favore di micro e piccole imprese nel settore dell’agricoltura, dell’artigianato, del 

turismo e dei servizi alla persona e per gli enti pubblici. 

I bandi interessano le seguenti linee di intervento: 

 

• Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali 

• Turismo sostenibile 

• Accesso ai servizi pubblici essenziali 

 

Una parte di questi fondi viene altresì gestita direttamente dal GAL attraverso azioni a 

regia per avviare specifici progetti di sviluppo territoriale, comunicazione e promozione 

turistica dell’area coinvolta dalla strategia. In questo senso, con l’obiettivo di iniziare una 

campagna di attività promozionali territoriali e dando atto a quanto indicato nel Piano 

mailto:sotterranea@pec.it
https://www.montagnebiellesi.it/societa/
https://www.montagnebiellesi.it/psl-2014-2020/
https://www.montagnebiellesi.it/psl-2014-2020/
https://www.montagnebiellesi.it/psl-2014-2020/


 

 

della Comunicazione 2022/2024 del GAL, si richiede cortesemente un preventivo per le 

seguenti attività di seguito dettagliate:  

- Direzione artistica, produzione, comunicazione e organizzazione 

logistica spettacolo musicale 

 
Il servizio dovrà essere realizzato all’interno dell’evento promozionale di Rete Agricola 
Biellese che si terrà in data 08 agosto p.v. presso lo stabilimento del Birrificio Elvo a Graglia 
dalle ore 17.00 in poi. 
 
Il preventivo che verrà emesso vincolerà il fornitore per 60 giorni dal termine ultimo di 
presentazione dell’offerta.  
 
Il Responsabile del procedimento e DEC è il responsabile amministrativo finanziario del GAL 
Luca Pozzato, così come nominato all’art.2 del “Regolamento interno in materia contrattuale” 
pubblicato sul sito del GAL www.montagnebiellesi.it nella sezione Amministrazione 
trasparente.  
 
Il preventivo dovrà essere inviato agli uffici del GAL a mezzo PEC al seguente indirizzo: 
gal@pec.montagnebiellesi.it entro il giorno 27 luglio p.v. alle ore 13.00. 
 
In attesa di un Suo cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.  
 
 
 
 

                                                                                        Luca Pozzato 
Responsabile Amministrativo Finanziario 

                                                                                       GAL Montagne Biellesi 
                                                                                         (f.to digitalmente) 

 

http://www.montagnebiellesi.it/
mailto:gal@pec.montagnebiellesi.it




 

 

 
 CIG ZB83C1F110 
Prot. GAL MB n° 1768 

 
Andorno Micca, 03/08/2023 

 
 

 Spett.le  

Sotterranea A.P.S.  

trasmesso mezzo PEC sotterranea@pec.it 

 

OGGETTO: affidamento servizio preparazione di rinfresco con buffet in piedi per circa 60 
partecipanti - Mis.19 sott.19.4 op.19.4.1 del PSR 2014 2022 - Regione Piemonte  

 
Con la presente siamo a comunicarVi che il GAL Montagne Biellesi con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 27/07/2023 ha valutato positivamente la Vs. offerta pervenuta con PEC del 
26/07/2023 ed ha deliberato di affidarVi, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs.n. 36/2023, 
l’incarico relativo all’ organizzazione e realizzazione di uno spettacolo musicale all’interno dell’evento 
promozionale organizzato dal raggruppamento del territorio finanziato dal GAL Montagne Biellesi, così 
come di seguito dettagliato: 
 
- direzione artistica, produzione, comunicazione e organizzazione logistica spettacolo musicale. 
 
TOTALE: € 3.000,00 IVA esclusa 

 
 

Il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario sull’IBAN che fornirete tramite l’apposito 
modulo di tracciabilità dei flussi allegato alla presente comunicazione. 

 
Si richiede inoltre di inserire all’interno dell’oggetto della fattura le seguenti diciture: 
- CIG ZB83C1F110 
- CUP J52I23000000009. 
 
Con la presente si comunica inoltre che la stipula del contratto avverrà in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede  in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, la stipula possa avvenire mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella richiesta di preventivo prot. GAL MB n.1764 del 21/07/2023, nella presente 
comunicazione e nella vostra proposta di preventivo trasmessa con PEC del 26/07/2023 che si allega 
firmata per accettazione.  
 
Al fine di espletare i controlli amministrativi necessari per perfezionare l’affidamento, Vi chiediamo 
cortesemente di compilare la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti allegata alla presente 
comunicazione e di trasmetterla sottoscritta completa di fotocopia del documento di identità del legale 
rappresentante all’indirizzo PEC gal@pec.montagnebiellesi.it . 

 

mailto:sotterranea@pec.it
mailto:gal@pec.montagnebiellesi.it


 

 

Il Direttore dell'esecuzione dell’affidamento, ai sensi dell’articolo 114 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, è il 
responsabile del procedimento sig. Luca Pozzato che verifica la corretta esecuzione dell'incarico sotto il 
profilo tecnico e contabile. 
 
Ai sensi dell’art. 53, comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di cui all’articolo 50, comma 1, la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.  
 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente affidamento, si rimanda al Codice Civile e alle 
altre disposizioni in materia, in quanto compatibili. Qualsiasi controversia dovesse sorgere in merito 
all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del presente disciplinare sarà di competenza esclusiva 
del Foro di Biella.  
 
Si dà infine atto che, ai sensi del reg. UE n. 679 del 2016 (Regolamento generale sulla protezione dei 
dai personali), i dati contenuti nel presente disciplinare verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in 
materia. 
 
 
Rimanendo a disposizione per ogni eventuale dubbio o chiarimento, 
l’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 
 

                                                                                                Luca Pozzato 
Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                  f.to digitalmente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106








 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE rese ai sensi dell’art. 53 comma 1 del d.lgs. n. 

36/2023 finalizzate all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del d.lgs n.36/2023 

 
CIG ZB83C1F110 
 

 
Il sottoscritto Edoardo Fumagalli  

nato il 24/20/1999 a Biella, in qualità di Legale Rappresentante dell’ associazione Sotterranea APS  

con sede legale in Biella, via Italia 17, codice fiscale n.  02772500027, partita IVA n. IT 

02772500027, Telefono 3406525919. 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste all'articolo 76 del citato DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 
 
 

DICHIARA: 
 

• di avere preso esatta cognizione della natura del servizio, di tutte le circostanze 
generali e particolari che possono influire sulla prestazione del medesimo o sul 
contenuto del preventivo trasmesso tramite PEC;  

• di accettare l’affidamento di cui all’oggetto delle presenti dichiarazioni; 
• di possedere l’idoneità professionale necessaria per lo svolgimento delle attività nello 

specifico settore oggetto dell’affidamento; 
• di possedere sufficiente capacità economica e finanziaria per lo svolgimento delle 

attività nello specifico settore oggetto dell’affidamento; 
• di possedere le capacità tecniche e professionali in relazione all’oggetto e all’importo 

dell’affidamento; 
• di essere in regola con i versamenti contributivi; 
• di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice 

dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e degli eventuali requisiti di ordine speciale 
previsti dall’art.100 della medesima legge. 

 

 

 

 

 

 

 

Biella, li 03/08/2023 
                               _____________________ 

 
ATTENZIONE: 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. 



MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 
AI SENSI DELLA LEGGE 136/2010  

 
 
Il/La Sottoscritto/a Edoardo Fumagalli Nato/a il 24/10/1999 

Residente in Verrone, Via Umberto I n.32, codice fiscale FMGDRD99R24A859S, in qualità di Legale Rappresentante 

dell’associazione Sotterranea APS con sede in Biella, Via Italia n.17, Tel. 3406525919, e-mail 

efumagalli12@gmail.com, PEC sotterranea@pec.it con Codice Fiscale/Partita IVA N. 02772500027 

 
in relazione alla fornitura di beni/servizi, per il G.A.L. Montagne Biellesi consapevole che la falsa dichiarazione 
comporta responsabilità e sanzioni civili e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 
 

D I C H I A R A 
 

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto corrente 
bancario/postale: 

Numero conto corrente: 052289789160 

Istituto di Credito: Banca Sella 

Agenzia: Banca Sella S.p.A. 

IBAN: IT88S0326822300052289789160 

 

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti: 
 
• MORINO MARTA, nata a Biella (BI) il 25/04/1997 e residente in Biella (BI) – Via Italia n.17; C.F. 
MRNMRT97D65A859L 
 
• MORINO GIONA, nato a Biella (BI) il 18/01/1999 e residente in Biella (BI) – Via Italia n.17; C.F. 
MRNGNI99A18A859D; 

 
 
che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di rispettare la 
normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

 
Letto, confermato e sottoscritto il giorno 11/09/2023 

 Il Sottoscrittore1 
(timbro e firma) 
 
 

         __________________________ 

 

1  Allegare copia del documento d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 


